
Studie „Hluk a zdraví“
sledování zdravotních účinků hluku

MUDr. Zdeňka Vandasová 



prosinec 2013 2

Účinky hluku na člověka

• Orgánové účinky
– Sluchový aparát: akustické trauma (120–140 dB),

poruchy sluchu (70 dB)

– Kardiovaskulární účinky: ICHS (Ldvn = 60 dB),
hypertense (Ldvn = 50 dB)

– Účinky s omezeným důkazem: hormonální, imunitní,              
na placentu a plod, na duševní zdraví, 
u nočního hluku též obezita, pracovní 
úrazy, zkrácení očekávané délky 
života……)



prosinec 2013 3

Účinky hluku na člověka

• Ovlivnění činností
– Poruchy spánku: EEG změny (Lmax, indoors=32 dB), obtížné 

usínání, probouzení se, nárůst spánkových 
pohybů (Ln=42 dB), užívání léků na spaní 
(Ln = 40 dB), ospalost a únava následující den,
„self reported“ rušení spánku (Ln = 42 dB)

– Poruchy komunikace řečí
– Účinky na učení a paměť: poruchy osvojování řeči 

a čtení u dětí (LAeq = 50 dB)

• Nepříjemné subjektivní pocity
– Obtěžování, rozmrzelost, annoyance (Ldvn = 42 dB)



prosinec 2013 4

Studie „Hluk a zdraví“

• Roky  1995, 1997, 2002: 19 – 21 měst

• Rok 2007 
– 10 měst ( 20 lokalit ) v každém městě 2 lokality s různou úrovní hluku
– Věk 30 – 75 let
– Celkem  osloveno cca 10 000 osob všichni obyvatelé v daném věku
– Získáno 4 987 dotazníků, respondence 51%

• Rok 2013
– 4 města ( 6 lokalit ): lokality s měnící se hlučností. Cíl: sledování změn 
– Věk 36 – 81 let stejné osoby jako v předchozím šetření
– Celkem  osloveno cca 2600 osob  všichni obyvatelé v daném věku
– Získáno 762 dotazníků, respondence 36%



prosinec 2013 5

Ukázky monitorovaných lokalit
Tiché lokality na základě měření z roku 2011

LAeq,16h     < 55 dB          LAeq,8h < 45 dB

Praha 3, Pod lipami Jablonec n. Nisou, 
Mšenská a J. Hory

Méně frekventovaná, 
jednosměrná ulice bez MHD

Konec obslužné komunikace na 
sídlišti + parkoviště



prosinec 2013 6

Ukázky monitorovaných lokalit

Středně hlučné lokality na základě měření z roku 2011

LAeq,16h     55 - 60 dB          LAeq,8h 45 - 50 dB 
Jablonec n. Nisou, 

Olomouc, I.P. Pavlova B. Němcové, Palackého
Ulice s jedním pruhem tam a zpět,
MHD autobusy

Ulice s jedním pruhem tam a zpět,
MHD autobusy



prosinec 2013 7

Ukázky monitorovaných lokalit

Hlučné lokality na základě měření z roku 2011

LAeq,16h     60 - 70 dB          LAeq,8h 50 - 60 dB 
Olomouc, Foerstrova           Ústí nad Orlicí, Moravská

Komunikace s dvěma pruhy tam a 
zpět – součást průtahu městem

MHD autobusy, velká dopravní 
zátěž

Komunikace s dvěma pruhy tam a 
zpět – součást průtahu městem

bez MHD,        + železnice



prosinec 2013 8

Ukázky monitorovaných lokalit

Nejhlučnější lokality na základě měření z roku 2011

LAeq,16h     > 70 dB          LAeq,8h > 60 dB 
Plzeň, KlatovskáKomunikace s dvěma pruhy tam 

a zpět – součást průtahu 
městem, koridorový 
charakter zástavby

MHD tramvaje, velká dopravní 
zátěž



prosinec 2013 9

Hodnocení dotazníkového šetření 2007

Vztah mezi obtěžováním hlukem a výskytem nemocí
Nevyžaduje znalost údajů o expozici hluku (údaje o obtěžování i o 
přítomnosti vybraných nemocí z dotazníkového šetření) 

• Metodika: Vícenásobná logistické regrese
→  OR - poměr šancí ve skupině exponované  ve srovnání se skupinou 

neexponovanou 
→ 95% interval spolehlivosti pro OR

• Rizikový faktor - obtěžování hlukem z dopravy 
- obtěžování sousedským hlukem

• Sledované onemocnění - hypertenze, ICHS, žaludeční vředy

• Další faktory - pohlaví, věk, vzdělání, BMI, kuřáctví, 
práce na hlučném pracovišti, rodinná 
anamnéza KVO



prosinec 2013 10

Dopravní hluk – jednotlivé zdroje

Silné obtěžování hlukem z dopravy [ % ]

1%

12%

26%28%

45%

60%
68%

5%4%
2%

16%

31%
38%39%

1%1%5%
8%6%

0

20

40

60

80

nákladní
automobily

osobní
automobily

motocykly autobusy,
trolejbusy

tramvaje letadla, 
vrtulníky

železnice 

[ %
 ]

hlučné lokality

středně hlučné lokality

tiché lokality



prosinec 2013 11

Sousedský hluk – jednotlivé zdroje

Silné obtěžování sousedským hlukem [ % ]

0,3%

11%

8% 7%

3%

1% 1%

11%

9%

4%
5%

2%

1%

9%
9%

3%

4%

1%

0

10

20

restaurace a kultura sousedský hluk zásobování technické zařízení v
domě

hlučné sporty jiné zdroje (osoby a
zvířata)

[ %
 ]

hlučné lokality

středně hlučné lokality

tiché lokality



prosinec 2013 12

Skóre obtěžování dopravním a sousedským 
hlukem – sumarizace

Silné obtěžování hlukem    [ % ]

16%

35%

15%
17 %

16%

1%
0

20

40

hluk z dopravy sousedský hluk

[ %
 ]

hlučné lokality

středně hlučné lokality

tiché lokality



prosinec 2013 13

Sledované onemocnění

Máte nebo měl/a jste následující onemocnění potvrzené 
lékařem v posledních pěti letech? 

Vysoký krevní tlak 1 416 respondentů  - 29 % 
Srdeční infarkt
Angina pectoris 466 respondentů  - 10 %
Ischemická choroba srdeční 
Vředová choroba žaludku a dvanáctníku  

299 respondentů - 6 %



prosinec 2013 14

Vztah hypertenze a obtěžování hlukem 
z dopravy

Logistický regresní model 

Faktor OR 95% interval 
spolehlivosti

Věk (na 1 rok) 1,07 (1,06; 1,08)

Rodinná anamnéza 1,65 (1,41; 1,94)

BMI (na jednotku BMI) 1,16 (1,13; 1,18)

Střední obtěžování hlukem 1,25 (1,13; 1,39)

Silné obtěžování hlukem 1,57 (1,27; 1,93)



prosinec 2013 15

Shrnutí výsledků logistické regrese

Šance na výskyt onemocnění
ve skupině silně obtěžovaných oproti skupině neobtěžovaných

1,31 1,28

1,00

1,58 1,531,57

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

hypertenze -
doprav. h.

hypertenze -
soused. h.

ICHS - doprav. h. ICHS - soused. h. vředová choroba -
dorav. h.

vředová choroba -
soused. h.

O
R

95% CI 
OR  



prosinec 2013 16

Shrnutí výsledků logistické regrese
Onemocnění     Hyper-

tenze ICHS Vředová 
choroba Faktor

Věk ↑ ↑ ↑
Pohlaví x x x
Vzdělání x ↓ ↓*
Rodinná anamnéza KVO ↑ ↑ -
BMI ↑ x x
Kouření x x x
Práce na hlučném pracovišti x ↓ x
Obtěžování hlukem z dopravy ↑ x ↑
Obtěžování sousedským hlukem ↑ x ↑

* pouze pro hluk z dopravy



prosinec 2013 17

stres

Obtěžování hlukem ? Onemocnění

citlivost

Směr působení vztahu



prosinec 2013 18

Hodnocení dotazníkového šetření 2013

Popis souboru:
• pohlaví: 39 % mužů a 61 % žen
• rodinný stav: 74 % život s partnerem, 26 % bez partnera
• vzdělání: 34 % základní nebo vyučen/a, 44 % maturita, 22 % VŠ
• hodnocení vlastního zdraví (SRH): 41 % dobré, 44 % průměrné, 11 % 

špatné
 v uvedených ukazatelích se oblasti statisticky významně neliši

Statisticky významné rozdíly:

Oblast
Průměrný 
věk (roky)

Ekonomická aktivita (%)
zaměstnaní / v důchodu / nezaměstnaní

Tichá 64 44 / 55 / 1
Středně hlučná 61 38 / 60 / 2

Hlučná 60 53 / 45 / 2



prosinec 2013 19

Výsledky dotazníkového šetření 2013

Osoby, které považují své bydliště (byt) za hlučné:
tiché lokality – 10 % středně hlučné – 33 %    hlučné lokality - 52 %

Logistická regrese (šance na přítomnost obtěžování):
hlučná oblast OR 5,6 , středně hlučná OR 3,3 oproti tiché oblasti



prosinec 2013 20

Výsledky dotazníkového šetření 2013



prosinec 2013 21

Výsledky dotazníkového šetření 2013

Nevyhovující izolace oken z hlediska ochrany před hlukem -
14 % osob (není statisticky významný rozdíl mezi oblastmi) 



prosinec 2013 22

Výsledky dotazníkového šetření 2013

Logistická regrese (šance na přítomnost rušení spánku) :
hlučná oblast OR 3,4 , středně hlučná OR 2,8 oproti tiché oblasti



prosinec 2013 23

Výsledky dotazníkového šetření 2013

Olomouc – dokončení obchvatu v r.2007

Obchvat

Foerstrova

I.P.Pavlova



prosinec 2013 24

Výsledky dotazníkového šetření 2013

ul. Foerstrova

ul. I.P. Pavlova



prosinec 2013 25

Závěr pro hodnocení dotazníkového šetření

• Rok 2007
– Byla prokázána významná asociace mezi hypertenzí a 

obtěžováním hlukem i sousedským hlukem
– Byla prokázána významná asociace mezi vředovou chorobu 

žaludku a dvanácterníku a obtěžováním dopravním hlukem i 
sousedským hlukem

– Zdrojem dat pro hodnocení byla průřezová studie, z tohoto 
důvodu je obtížné posoudit kauzalitu zkoumaného vztahu a směr 
jeho působení

• Rok 2013
– V hlučných lokalitách roste obtěžování i rušení spánku hlukem
– Největší změna hlučnosti byla zaznamenána v lokalitě Olomouc –

Foerstrova, vnímání hluku respondenty odpovídá této změně. 



Děkuji za pozornost


